
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.472 41Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2021

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 07/2016/SEASTER

PROCESSO Nº 2020/597202
Objeto: prorrogação da vigência por mais 02 (dois) meses.
Data da Assinatura: 27/12/2020.
Vigência: 30/12/2020 à 02/03/2021
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338 / 
43104.08.244.1505.8865 / 87101.08.244.1550.8860
Ação Detalhada: 189.517/ 253.937/253.938 / 243.078 / 243.153
Fonte: 101006360 / 166006360 / 107006360/010700630
Elemento de Despesa: 3390.37
Valor Mensal: R$ 388.319,53
Valor Global: R$ 776.639,06
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA ME
End. Rod. Mario Covas, Loteamento Parque dos Coqueiros, nº 17, Bairro do 
Coqueiro, Ananindeua/PA – CEP: 67.115-000
Ordenador de Despesa: Inocêncio Renato Gasparim.

Protocolo: 622089

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 066/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
De acordo com o PAE 2021/8163
RESOLVE:
EXCLUIR as férias da servidora, LIDIA MARIA REIS DE SOUSA, matrícula n°
54187943/3, publicada pela PORTARIA n° 2612/2019 – SEASTER no DOE 
nº 34.036, no período de 15/01/2020 a 13/02/2020, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de janeiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 621822
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 79 DE 26 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora, CRISTIAN SUELEM DA SILVA SOARES, Matri-
cula nº 5893201-3, ocupante do cargo de GERENTE, lotada na CPSE – AC/ 
DAS para atuar como Fiscal Titular e a servidora LUCIA ADRIANA LIMA 
DA CRUZ, Matricula nº 5946682⁄1, ocupante do Cargo de COORDENADO-
RA, lotada na DAF⁄SEASTER para atuar como Fiscal Suplente, do Contrato 
Administrativo nº 16/2020/SEASTER, celebrado com a empresa F.F. DE 
ALENCAR EIRELI, cujo objeto o fornecimento de material de limpeza, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus 
anexos.
Em conformidade com o disposto na PORTARIA do Ministério da Saúde nº 
454/2020, Decreto Estadual nº 609/2020, Decreto legislativo nº 02/2020, 
Art. 37 da Constituição Federal de 1988, inciso XXI, art.24, inciso IV da 
Lei nº 8.666/1993, Medida Provisória nº 926/2020, a qual altera a Lei nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, art. 4º da Lei nº 13.979/2020, Ofício 
Circular AGE nº 10/2020- GAB/AGE, Lei nº 13.979 de 2020.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de janeiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA EM EXERCÍCIO
Matrícula 5945803/1

PORTARIA Nº 78 DE 26 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,

RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora, CLAUDIA AGUIAR VIEIRA, Matricula nº 
3240819-1, ocupante do cargo de GERENTE, lotada no Abrigo Estadual 
de Mulheres Belém para atuar como Fiscal Titular e a servidora SILVIA 
FRANCO SOUSA, Matricula nº 5946582-1, ocupante do cargo de GERENTE, 
lotada na AUPI Lar da Providência para atuar como Fiscal Suplente, do 
Contrato Administrativo nº 14/2020/SEASTER, celebrado com a empresa 
L PINHEIRO DA SILVA EIRELI – EPP., cujo objeto a aquisição emergencial 
de HORTIFRUTIGRANJEIRO, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento.
Em conformidade com o disposto na PORTARIA do Ministério da Saúde nº 
454/2020, Decreto Estadual nº 609/2020, Decreto legislativo nº 02/2020, 
Art. 37 da Constituição Federal de 1988, inciso XXI, art.24, inciso IV da 
Lei nº 8.666/1993, Medida Provisória nº 926/2020, a qual altera a Lei nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, art. 4º da Lei nº 13.979/2020, Ofício 
Circular AGE nº 10/2020- GAB/AGE, Lei nº 13.979 de 2020.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de janeiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA EM EXERCÍCIO
Matrícula 5945803/1

PORTARIA Nº 77 DE 26 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora, ALINE GUIMARÃES DE SOUZA CORDEIRO, Ma-
tricula nº 594667-1, ocupante do cargo de GERENTE, lotada no UAPI NOS-
SO LAR SOCORRO GABRIEL para atuar como Fiscal Titular e a servidora 
CRISTIAN SUELEM DA SILVA SOARES, Matricula nº 5893201-3, ocupante 
do cargo de GERENTE, lotada na CPSE-AC/DAS para atuar como Fiscal Su-
plente, do Contrato Administrativo nº 35/2020/SEASTER, celebrado com a 
empresa L PINHEIRO DA SILVA EIRELI - EPP, cujo objeto o FORNECIMENTO 
DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na PORTARIA do Ministério da Saúde nº 
454/2020, Decreto Estadual nº 609/2020, Decreto legislativo nº 02/2020, 
Art. 37 da Constituição Federal de 1988, inciso XXI, art.24, inciso IV da 
Lei nº 8.666/1993, Medida Provisória nº 926/2020, a qual altera a Lei nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, art. 4º da Lei nº 13.979/2020, Ofício 
Circular AGE nº 10/2020- GAB/AGE, Lei nº 13.979 de 2020.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de janeiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA EM EXERCÍCIO
Matrícula 5945803/1

PORTARIA Nº 76 DE 26 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora, ALINE GUIMARÃES DE SOUZA CORDEIRO, Ma-
tricula nº 594667-1, ocupante do cargo de GERENTE, lotada no UAPI NOS-
SO LAR SOCORRO GABRIEL para atuar como Fiscal Titular e a servidora 
CRISTIAN SUELEM DA SILVA SOARES, Matricula nº 5893201-3, ocupante 
do cargo de GERENTE, lotada na CPSE-AC/DAS para atuar como Fiscal Su-
plente, do Contrato Administrativo nº 34/2020/SEASTER, celebrado com a 
empresa ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI, cujo 
objeto o FORNECIMENTO DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e 
seus anexos.
Em conformidade com o disposto na PORTARIA do Ministério da Saúde nº 
454/2020, Decreto Estadual nº 609/2020, Decreto legislativo nº 02/2020, 
Art. 37 da Constituição Federal de 1988, inciso XXI, art.24, inciso IV da 
Lei nº 8.666/1993, Medida Provisória nº 926/2020, a qual altera a Lei nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, art. 4º da Lei nº 13.979/2020, Ofício 
Circular AGE nº 10/2020- GAB/AGE, Lei nº 13.979 de 2020.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de janeiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA EM EXERCÍCIO
Matrícula 5945803/1

PORTARIA Nº 75 DE 26 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.


